« Tout près du village de Winckel, il existe une
« chapelle, appelée la Wardt-Cappell, qui fut jadis
« desservie par les moines du couvent de Lucelle.
« Cette chapelle fut fondée par un membre de la
« famille de Wardt. Et immédiatement au-dessous
« de la chapelle sont les meilleurs prés de Winckel:
« ils sont frappés d'une rente annuelle en faveur
« de l'abbaye de Lucelle. Ces prés doivent en
« outre une taxe de succession: ainsi, lorsque
« leur possesseur vient à mourir, ses héritiers
« sont tenus, pour pouvoir entrer en possession,
« de payer un droit de reprise à la dite abbaye de
« Lucelle. »

On trouve de nouvelles traces de cette famille
de Wart dans le Nécrologe de Lucelle. (*Necro-
logium sive liber mortuorum, renovatum de
suo vero originali in membranâ à P. Bernadino
Walch, professo Lucellensi, anno Domini 1743*).
On y célébraît un anniversaire pour le repos de
l'âme d'un chevalier Rodolphe de Wart parent
ou descendant de l'assassin de l'empereur Albert,
et pour tous les membres de sa famille. La formule
de prières en parle en ces termes: « *Istorum et
aliorum quâmpurimorum de Mærdlingen et
Rodolphî comitis de Wart, nec non fundatorum
de Montefalconis. Requiescant in pace. Amen.* »
Un autre volume manuscrit de Lucelle intitulé:
*Registratura documentorum œconomia Lucel-
lensis in Alsatia*. 1781, donne des détails plus

explicites sur cette fondation. Nous y lisons,
page 404:

« *Fundation einer täglichen mess, so im Got-
« teshaus Lützel immerwährend soll gehalten
« werden, beschehen durch Rudolphum Rittern
« de Wart 1362, pro summa capitali 3600 f.
« goldgulden. Altare est sancti Sebastiani. Missa
« non specificatur ut sit de requiem, sed que-
« cumque missa sufficere videtur.*

« *Incipit: In nomine Domini, amen....., pro
« pretio trium millium et sexcentorum floren-
« rum similiter auri de Florentia..... Quod in
« ecclesia dicti sui monasterii Lucellensis in loco,
« quem ad hoc prefatus miles duxerit eligendum
« unum altare novum construant et erigant ac
« œdificent et in eo vel altero si quod ibidem
« nunc constructum ad hoc ipse miles nomina-
« verit et deputaverit, ex nunc in antea singulis
« diebus, sine dolo et fraude, per unum dicti
« monasterii monachum in sacerdotio constitutum
« missam pro salute animarum ipsius militis, pa-
« rentumque ac prædecessorum et majorum et
« benefactorum ipsius militis haberi et celebrari
« faciant et procurent.*

« *NOTA. Cum supra dicta pecunie summa
« empta sunt prata in banno Winckel sita que
« communiter vocantur Wart-matten.* » 1)